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[Fuglsang.] 
sig på højde med udviklingen i samfundet. 
Det er ikke, fordi jeg mener, at lån er af 
det gode, tværtimod. Lån betyder afbræk, 
rentetab og en række andre ting, men de 
er nu engang nødvendige. Fakta viser, at 
man ikke fra privat side har villet eller 
kunnet se sin interesse i at stille de lån til 
rådighed, som nu engang er nødvendige. 

Der er her talt om, hvor længe realkredit- 
kommissionen har siddet, uden at man af 
den grund er kommet videre, og der er vel 
ingen grund til at tro, at den vil finde en 
løsning på spørgsmålet foreløbig, men som 
man siger, mens græsset gror, dør horsemor. 
Det nytter ikke noget at tale sig væk til 
en abstrakt verden. Man befinder sig i den 
situation, at staten ér nødt til at gribe ind; 
det er det, der er tale om, og det er udfra 
denne konkrete situation, vi vil støtte det 
foreliggende lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Oluf Pedersen: Det, der kalder mig op, 
er en bemærkning af den sidste taler, der 
åbenbart har siddet og sovet, for vi har fra 
alle sider givet tilslutning til det forelig- 
gende lovforslag. Det, som vi har vendt os 
imod, er øget statsfinansiering, at staten 
nu skal til at finansiere landbruget; det må 
være en opgave, som landbruget selv kan 
klare. 

(Kort bemærkning). 

' Foged: Når det ærede medlem hr. Chr. 
Rasmussen nu hævder, at spørgsmålet skulle 
være nemt at klare, idet landbruget bare 
kunne betale et vist beløb pr. ejendom, kan 
jeg gøre det ærede medlem opmærksom på, 
at  siden 1938 er ejendomsbeskatningen steget 
med 125 mill. kr. Hvis landbrugerne havde 
fået lov til at beholde nogle af de penge, 
skulle de nok selv have finansieret deres 
ting. 

(Kort bemærkning). 

Peder Christensen (Rebild): Jeg vil gerne 
slutte mig til dem, der hævder, at land- 
bruget selv kan ordne sine finansierings- 
problemer uden statens medvirken. Jeg er 
også enig med dem, der hævder, at folke- 
tingets opgave må være at gennemføre en 

lovgivning, der kan gøre det' muligt for 
landbruget selv at ordne disse paragraffer. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg var 
egentlig glad for, at det ærede medlem hr. 
Oluf Pedersen nu tydeligt tilkendegav, at 
han også gav tilslutning til lovforslagets 
gennemførelse, for så er situationen den, at 
alle partier har givet tilslutning, og så synes 
jeg egentlig ikke, der er grund til at trække 
diskussionen yderligere ud her. 

Det langsomme tempo i réalkreditkom- 
missionen, som det ærede medlem hr. Aage 
Fogh omtalte, er et forhold, som jeg intet 
kendskab har til og intet ansvar har for. 
Det er en anden minister, det sorterer under; 
men jeg har dog hørt lidt om den kritik, 
der er blevet rejst, og at husmandskredit- 
foreningerne skulle kunne give noget større 
lån. Det er et spørgsmål, man arbejder med 
i boligministeriet, og man er vist nogen- 
lunde enig i de betragtninger, der har været 
fremført her, så den sag mener jeg kan løses 
på en rimelig måde. 

Det er blevet sagt, at det var muligt for 
landmændene at låne disse penge andre 
steder, og det er det måske nok under andre 
forhold, men det, som dette lovforslag tager 
sigte på, er forholdene, som de er i øje- 
blikket. Jeg kender adskillige hundreder af 
eksempler på, at landmænd ingen mulighed 
har for at låne pengene andre steder til den 
overmåde fornuftige og gode foranstaltning 
at få forbedret staldbygningerne. Det er 
denne situation, som lovforslaget tager 
sigte på. 

(Kort bemærkning). 

Oluf Pedersen: Det er jo rigtigt, at det, 
som vi her har rejst os mod, er de elendige 
råd, som blev givet af de ærede medlemmer 
hr. Foged og hr. Kirkegaard. De vil til at 
lokke os ud på mere statsfinansiering; det 
er det, som vi har advaret mod. 

Når det ærede medlem hr. Foged tror, 
at vi kunne klare os blot ved at få ejendoms- 
skatterne nedsat, må jeg svare, at så ville 
der blot ske det, at de unge fik lov at betale 
så meget mere for ejendommen og oven i 
købet højere skatter. Tag og lad husmands- 
kreditforeningerne få den adgang til at låne 
penge ud, som vi her har bedt om, og lad 
dem få den hurtigt! 


